

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w eksped. subskrypcja 1,50 zł z od-  
noszeniem przez pocztę 20 gr  
wzrost. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzy-  
maniu przedpłat, siołoni pracy, przetrwaniu ko-  
munikacji, obciążający się na prawa żądać pozatemni-  
sowych dostawek gazety, lub zwrotu całej abona-  
mentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza  
min. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na  
str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierw-  
szej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogło-  
szeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygod-  
nio w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka poczta  
wa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 8  
Telefon 50. Konta ciekowe P. K. O. Poznań 704.252.

rodza Martyny, Hiacynty, Feliksa.  
Czwartek Piotr N.  
Piątek Ignacego

Dziś wschód słońca o godz.	8 15 zach.	15,44
Jutro	8,15	15,45
Dziś księżyc	13,32	4,39

Nr. 14

Wąbrzeźno, czwartek 31 stycznia 1929 r.

Rok IX

## Groźne memento

Pod powyższym tytułem „Gazeta Olsztyńska” umieściła artykuł, który poniżej podajemy ze względu na jego treść. (Red. Gł. Wąbrz.)

W żadnej prasie europejskiej — pisze „Gaz. Olsztyńska” — nie czytamy tyle o wojnie grożącej rzekomo ludności jak w prasie niemieckiej. Podczas, gdy prasa polityczna całego świata idzie w kierunku zapewnienia ludowi trwałego pokoju, Niemcy starają się przekonać świat o rzekomem widmie wojny, grożącym rzekomo ze strony Polski. Taktyka niemieckich militarystów jest zbyt niezgrabna, aby nie domyśleć się, do czego właściwie dążą. Niemcy starają się w ten sposób odwrócić uwagę od własnych swych zbrojeń i przygotowań wojennych. Jest to znana taktyka w rodzaju „Trzymajcie złodzieja”.

Tymczasem świat nie da sobie zamydlić oczu alarmami niemieckimi i z wielką nieufnością odnosi się do polityki niemieckiej, bo ma interes w tem, by pokój trwał jak najdłużej. Zbyt świeże są jeszcze rany zadane państwu wmięszanym w ostatnią wojnę światową.

Krajami, które najbardziej ucierpiały w czasie ostatniej wojny ze strony najezdniczych wojsk niemieckich są niewątpliwie Belgja, Francja i Polska. Dla tego Państwa te pilnie śledzą każdy krok Niemiec pod względem zbrojeń wojennych.

Francja dzięki intensywnej pracy odbudowała cokolwiek w ciągu 10 lat zniszczone wioski i miasta, kopalnie i fabryki, lecz cmentarze wojenne są i będą na długie wieki groźnym momentem dla całych pokoleń.

Nadzwyczaj głębokie oburzenie panuje w narodzie belgijskim wobec tych, którzy bez powodu rozstrzelali bezbronną ludność belgijską.

Niemcy dziś starają się przedstawić sprawę tak, jakoby masowe rozstrzelania ludności w Belgji podyktowane były koniecznością wojenną. Lecz traktat wersalski w tym punkcie opiewa:

„Mimo, że Niemcy sami byli gwarantami Belgji pogwałcili władcy Niemiec neutralność tego na wskroś pokojowego narodu, mimo, że przyrzekali Belgji uroczyście respektowanie neutralności. Nie dosyć na tem, z zimną rozważą rozstrzelali ludność i wzniecali pożary w tym jedynie celu, aby ludność terroryzować”.

Wobec tego, że Niemcy usiłują owe okropne wydarzenia na wspomnienie których krew się ścina w żyłach, usprawiedliwić legendą o belgijskich „franktirerach” (ludzie cywilni, którzy uzbrojeni mieli napadać na wojsko niemieckie), wydano obecnie ze strony belgijskiej źródłowe dzieło pod tytułem „Legenda o franktirerach z Dinant”.

Socjalista niemiecki Hermann Wendel zasłużył sobie na uznanie, że w „Vorwaertsie” przypomina ludowi niemieckiemu zbrodnie wojenne popełnione w Dinant. Rewelacje te przychodzą dość późno, ale zasługują na to, by dotarły do jak największych kół, bo stanowią one nie mniej groźne memento od cmentarzy na ziemi francuskiej. Dinant, małe miasteczko nad Mozą było i pozostanie jednym z najcięższych oskarżeń dla niemieckich rządów cesarskich.

Urzędowe belgijskie przedstawienie wydarzeń w Dinant wykazuje, że w dniu 23 sierpnia 1914 r. w tej jednej miejscowości wojsko niemieckie na rozkaz swych oficerów zgładziło 674 osoby cywilne wszelkiego wieku i obojga płci, pomimo, że wśród ofiar tych nie było ani jednego winowajcy. Wykazuje dalej, że podane w „Białej księdze” niemieckiej za rok 1915 zeznania niemieckich oficerów w sprawie rzekomego udziału ludności tego miasteczka w podstępny napadzie na wojsko niemieckie nie zawierają ani słowa prawdy.

## Burza śnieżna trwa w całej Polsce nadal

Pociągi tkwią w śniegach — Straty spowodowane przez burze śnieżne dosięgają olbrzymich sum. — Wypadki na kolejach. — Ludność rozpaczliwie woła pomocy.

Oddawna nie notowano tak olbrzymich zamieci śnieżnych, jak podczas zimy obecnej. Wsie i miasta zostały odcięte od świata, komunikacja kolejowa na wielu odcinkach zamarła.

### Zaspy śnieżne zmieniły kraj w Syberję

Ministerjum Komunikacji i poszczególne dyrekcje kolejowe stanęły nagle wobec niesłychanie trudnego zadania walki z białym niebezpieczeństwem, grożącym katastrofalnym sparaliżowaniem połączeń kolejowych. Zorganizowano ad hoc całe armie robotnicze, aby niszczyć zaspy śnieżne, które naksztalił muru chińskiego zaczęły rozgrządzać kraj, paraliżując pulsujące życiem ośrodki. Straty są olbrzymie.

Uprzątnięcie śniegu na kolejach kosztuje 200.000 zł. dziennie.

Nad uprzątnięciem torów w dyrekcji gdańskiej pracuje 10.000 robotników.

Ministerstwo komunikacji wydaje codziennie na uprzątnięcie śniegu 200.000 zł.

Dyrektor dep. Ciechanowski wyjechał w sobotę wieczorem na inspekcję dyrekcji gdańskiej.

### Armje robotników walczą ze śniegiem.

Do syzyfowej pracy odgrzebywania torów ze śniegu, który sypie się z niebios, jak z rogu obfitości, zmobilizowano dziesiątki tys. robotników. W jednej tylko dyrekcji gdańskiej pracuje około 10.000 ludzi. W innych dyrekcjach, których jak wiadomo jest 9, walczą ze śniegiem jeszcze więcej rąk roboczych.

### Rozpaczliwe położenie ludności.

Ludność wskutek zatamowania ruchu cierpi dotkliwie. Do ministerjum komunikacji nadchodzą alarmujące depesze. W dyrekcji gdańskiej linja Puck - Krokowa była przez kilka dni całkowicie dla ruchu kolejowego zamknięta. Linja Lubawa Nowemiasto jest nieczynna od przeszło dwóch tygodni. Ludność okolicznych miast i wsi, pozbawiona dowozu żywności, wysłała do ministra Kühna rozpaczliwą depezę, błagając o jaknajszysze przywrócenie komunikacji. W okolicach tych ciągle jeszcze szaleje zamieć śnieżna.

## Ciemieźni murzyni wywołali powstanie

Nieludzkie obchodzenie się z murzynami w Kongo Powstanie wywołane zostało podobno przed dwoma miesiącami — Umysłnie przemilczenie faktów.

Z Paryża donoszą, że tamtejsza prasa komunistyczna podaje sensacyjną wiadomość o powstaniu murzynów we francuskim Kongo. Powstanie sroży się już od dwóch miesięcy i przemilczane jest przez władze i prasę burżuazyjną. Murzyni są po-

dobno zmuszani do ciężkich robót na rzecz francuskiego rządu i przemysłu. Podczas robót na budowę kolei, łączącej Kongo z Oceanem, zmarło w krótkim czasie 15000 murzynów. Gubernator Antoinette krwawo tłumi bunt murzyński.

Prawdą atoli jest, że regularne wojska francuskie zasańcowały się po lewym brzegu Mozy i ostrzeliwały Dinant hamując postęp wojsk niemieckich. Za przeszkodę tę musiała niewinna ludność odpokutować swą krwią serdeczną. Ze strony dowódcy wojsk niemieckich przyszedł rozkaz aresztowania miejscowej ludności i spędzania jej na dziedziniec miejscowej fabryki papieru, gdzie bez żadnego dochodzenia i sądu 68 osób w różnym wieku jedną salwą karabinową pozbawiono życia. W ten sam sposób zgładzono na dziedzińcu miejscowego klasztoru dalszych 43 mężczyzn. Pod murami ogrodu miejskiego rozstrzelano 27 osób a na ulicach miasta 15 mężczyzn i jedną kobietę. W godzinach popołudniowych postradało życie 14 mężczyzn. W ogniu karabinów maszynowych zginęło w tym samym dniu około 200 ludzi. W ciągu 3 minut jeden z wolnych placów pokryty był stosami trupów w

tem 12 starców powyżej lat 60, 34 kobiet oraz mnóstwo dzieci w wieku od 3 do 14 lat.

Kończymy na tym krótkim opisie okropnych zająć. Liczby wyżej podane mówią za siebie. Wydarzenia w Dinant nie są jedyną, ale są wydarzeniami najokropniejszymi w belgijskiej historii wojennej.

Nie dziw zatem, że na najmniejsze nawet przygotowania odwetowe Niemiec państwa zwycięskie odpowiadają dalszemi represjami wobec Niemiec.

Niemcy dziś płaczą i narzekają na ostrą kontrolę państw sprzymierzonych i na ostre warunki traktatu wersalskiego i starają się zrzucić z siebie kajdany. Usiłowania te pozostaną bez skutku o ile niemieckie organizacje bojowe szerzyć będą tak jak dotąd hasła wojny odwetowej i dopóki hasła te poparte będą oficjalnemi zbrojeniami niemieckimi.



## Zagadnienie komunikacji w czasie P. W. K.

Powodzenie Powszechnej Wystawy Krajowej w dużej mierze zależeć będzie od organizacji środków lokomocji do Poznania przez cały czas trwania Wystawy. Problem to jest tak ważny, bodaj czy nie najważniejszy, tak, że warto już dziś poświęcić mu dłuższą uwagę, ze względu na to, że przecież już tylko kilka miesięcy dzieli nas od dnia otwarcia Wystawy. Wycieczki tak zbiorowe, jak też pojedyncze tylko wtedy tłumnie odwiedzą Wystawę, jeśli w dziedzinie komunikacji spotkają się z jaknajdalej idącymi ułatwieniami i udogodnieniami. Dylem komunikacyjny powinien nie tylko interesować władze kolejowe, lecz także czynniki samorządowe, a także i inicjatywę indywidualną. Trzeba bowiem uprzytomnić sobie, że wzmożony ruch wycieczkowy będzie doskonałą okazją dla różnych przedsiębiorców autobusowych wykorzystania tej chwili z jaknajwiększą dla siebie korzyścią materialną.

Problem komunikacyjny należy więc rozwiązać w wyżej podanych 3 punktach widzenia.

1. Jeśli chodzi o komunikację kolejową, łączącą Pomorze z Poznaniem, to należałoby, iżby Dyrekcja Gdańska celem ułatwienia tej komunikacji ulepszyła połączenia w sposób następujący: wprowadziła pociągi przynajmniej w dniu świątecznym i niedziele tego typu, iżby z punktów: Grudziądz Laskowice, Chojnic w przyspieszonym tempie wyruszały pociągi rano, a przybyły do Poznania około godz. 10-ej przed poł. Pociągi te miałyby przystawać tylko na większych stacjach. Pociągi te do tych samych punktów musiałyby z Poznania odchodzić wieczorem mniej więcej o godz. 7-ej i być na miejscu gdzieś o godz. 1-ej — 2-ej w nocy. Takie udogodnienie pozwoliłoby niezamożnym rzeszom, jak robotnikom, urzędnikom, wogóle sferze pracującej w jednym dniu świątecznym ze śniadaniem w kieszeni odwiedzić Wystawę i powrócić do domu.

2. Miasta pomorskie ściślej mówiąc samorządy tych miast mogłyby zorganizować linię autobusową w kierunkach: Gdynia-Grudziądz-Toruń, ewentualnie Kartuszy-Kościerzyna-Starogard-Grudziądz-Toruń, ażeby tak wycieczkowcy, jak i zainteresowani kupy mieli umożliwione szybkie osiągnięcie tych końcowych miejscowości. Celem tak ułożonej komunikacji autobusowej będzie nie tylko szybkie i dogodny przyjazd do Poznania, ale także ułatwić powinno wycieczkowcom z innych dzielnic Polski zwiedzenie wybrzeża, czy też miast pomorskich dla średniojędź ludności, lecz nie mniej przyznani się do ożywienia handlowego na Pomorzu. Autobusy takie winny być dość obszernych rozmiarów, mogących pomieścić 50—60 pasażerów. Koszta związane z tem powinny miasta, przemysł, czy też kupiectwo a nawet w porozumieniu jednostki przedsiębiorcze ponieść a napewno zyski stokrotnie się opłaci. — Sposób nabycia takich autobusów przedstawiałby się tak, że podwozie dla braku w Polsce odpowiednich zakładów samochodowych, można by sprowadzić z zagranicy a karoserję dać robić w kraju. Przy odpowiedniej inicjatywie napewno i Rząd tem zainteresowałby się i przyszedł przedsiębiorcom z pomocą. Osobny dział komunikacyjny, łączący Pomorze z Poznaniem to komunikacja samolotowa. Samolot, który kursować będzie: Gdynia-Poznań mógłby na indywidualne, czy też na grupowe zapotrzebowanie lądować w Grudzu lub Toruniu. Rzucone tu uwagi warte są zastanowienia i w interesie społecznym należałoby, iżby czynniki powołane zajęły się realizacją luźnie tu tylko rzuconych pomysłów, coby z ogromną korzyścią byłoby dla Pomorza i Wystawy.

**Czytajcie i Rozpowszechniajcie „Głos Wąbrzeski“**

## Golub w 9-tą rocznicę wyzwolenia

### Pokaz bombardowania miasta.

Aby jaknajlepiej uczcić uroczystość 9-lecia wkroczenia wojsk polskich na Pomorze urządzono staraniem lokalnego Komitetu Przystosowania Wojskowego i Wych. Fizycznego atak lotniczy, połączony z „bombardowaniem“ miasta.

Dzięki niestrudzonym zabiegom prezesa komitetu p. burmistrza Nowakowskiego oraz instruktora p. sierżanta Woźniaka całość wypadła imponująco.

Straszliwa i potężna eksplozja 30-tu bomb rzuconych w krótkich odstępach na miasto — przeraźliwe wycie alarmowej syreny strażackiej — chmury gęstej mgły która otuliła rynek i ulice popielatym całunem 40 świec dymnych — brzęk tłuczonych szyb i błyskawiczne ruchy doskonale wyćwiczonych miejscowych zuchów-strażaków, którzy z swym komendantem p. A. Gulusem na czele zabezpieczeni w groźne maski gazowe ratowali rannych i omdlałych chroniąc ich do kilku urządzonych „schronów przeciwgazowych“. Oto obraz przyszłej strasznej wojny gazowej, która przeraża już dzisiaj wszystkie narody.

Po południu na sali „Domu Miejskiego“ sierżant Woźniak wygłosił treściwy i bardzo dobrze opracowany referat na temat lotnictwa walki gazowej i środków obronnych.

Liczne i entuzjastyczne oklaski mieszkańców miasta Golubia, m. Dobrzyń i dalszej okolicy były najlepszą dla prelegenta nagrodą.

Następnie przemówił p. burmistrz Nowakowski nawołując do wydatnego popierania L. Obrony Powietrznej Państwa, do gremjalnego wstępowania do Przystosowania Wojskowego i W. F., która pod kierunkiem świetnych instruktorów oficerów i podoficerów wychowuje swoich członków na przyszłych dzielnych żołnierzy naszej bitnej i walecznej polskiej armii.

Mówca dziękując za okazaną pomoc instruktorowi p. Woźniakowi — komendantowi Straży Pożarnej p. A. Golusowi oraz członkom Straży Pożarnej miasta Dobrzyń i miasta Golubia zakończył uroczystość wnosząc toast na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — Pana Prezydenta Mościckiego i armii polskiej.

—o—  
Obywatel.

## O jedność przy wyborach.

— Na ręce Syndyka Izby Rzemieśniczej złożyła delegacja rzemieślnicza deklarację następującej treści:

Zebrani na posiedzeniu w dniu 24 bm. w Izbie Rzemieśniczej w Grudziądzu przedstawiciele rzemiosła jako delegaci powaśnionych obozów oświadczamy publicznie, że wszelkie nieporozumienia zostały wyjaśnione i doszło do takiej zgody, iż dla dobra sprawy rzemieślniczej ustaje od tej chwili wszelka walka osobista i przystępując do wyborów do Izby Rzemieśniczej postanawiamy iść jednym frontem i wysunąć tylko jedną listę wyborczą we wszystkich 5 obwodach wyborczych Po-

morza, aby wysunąć jaknajzdolniejszych ludzi, zdolnych i chętnych do pracy, która wyjdzie na rzemiosłu Pomorskiemu i sprawie na dobro. Staraniem naszym będzie nie dopuścić więcej do żadnych polemik gazetowych na tym tle ani w „Gońcu Nadwiślańskim“ ani w „Słowie Pomorskim“ ani też w innych gazetach.

Grudziądz, dn. 24. I. 1929 r.

Za Komitet Rzemieślniczy:

(—) Ludwik Poznański (—) J. Paluszkiwicz  
(—) Władysław Grobelny (—) Jan Laskowski.

## Przeciwko nieuczciwej konkurencji.

Według otrzymanych przez nas informacji została na zarządzenie prokuratury przeprowadzona rewizja dnia 24 stycznia we fabryce „Gentleman“ w Łodzi, która to firma dopuściła się bezprawnego posługiwania się sposobem fabrykacji, opatentowanym przez znaną firmę „PEPEGE“ Polski Przemysł Gumowy Tow. Akc. w Grudziądzu.

Przy rewizji zostały obłożone aresztem 202 pary kopyt pomysłu firmy „PEPEGE“, wskutek czego oddział obuwi ludowego firmy „Gentleman“ został narazie unieruchomiony.

Należy przytem nadmienić, że na tle nieuczciwej konkurencji firma „PEPEGE“ od roku już prowadzi proces kontra „Gentleman“ i w pierwszych dwóch instancjach sprawę tę wygrała.

Nie ma dwóch zdań, co do tego, że bezwzględnie chronić należy solidne i uczciwe przedsiębiorstwa przed bezprawnym wykorzystaniem ich pomysłów i wynalazków. Jak nam bowiem wiadomo wynoszą koszta doświadczeń i prób, przeprowadzanych przez firmę „PEPEGE“ w kierunku udoskonalenia sposobów fabrykacji na rok 1929, około 1.000.000,— zł.

## Czytelnikom pod uwagę!

**Do czwartkowego numeru naszego pisma, dodamy kalendarz książkowy „Pomorzanin“ objętość około 100 stron. Każdy kto chce otrzymać ten kalendarz bezpłatnie winien „Głos Wąbrzeski“ zapisać sobie na luty na pocście lub w administracji naszej. Kto kupuje pojedyncze egzemplarze Głosu Wąbrzeskiego, kalendarza nie otrzyma, gdyż przeznaczony on jest tylko dla abonentów! O ile kto się spóźni z zapisaniem, winien chociaż po pierwszym „Głos“ zapisać na pocście a nam kwit nadesłać oraz 75 groszy w znaczkach na porto a my mu nadesłamy kalendarz.**

Zwracamy uwagę naszym Czytelnikom, by w dostawie kalendarza nie było żadnych pomyłek!

Wydawnictwo i Redakcja „Głosu Wąbrzeskiego“

## WIADOMOŚCI Z KRAJU I ZE ŚWIATA.

### Gmach poselstwa polskiego spłonął.

Tokjo, 29. I. Dziś w godzinach rannych wybuchł groźny pożar w gmachu posel. polskiego który zniszczył cały niemal gmach. Personel poselstwa wyszedł bez szwanku.

### Ile osób złożyło dotychczas życzenia Wilusowi?

— Paryż. Jak donosi „Petit Parisien“ złożyło dotychczas Wilhelmowi II 11.000 osób życzenia pisemne z okazji ukończenia 70 roku życia. Między innymi złożyli życzenia: Hindenburg, królowa Holandji i król Szwecji.

— We Lwowie wybuchł bunt więźniów komunistycznych. Dwa oddziały policji przywróciły porządek.

— Na posiedzeniu Sejmu rozpatrywano wniosek Klubu Narodowego w sprawie nieufności do ministra sprawiedliwości Cara. Wniosek ten upadł większością głosów.

**KUPIEC NIE BĘDZIE MOĞŁ CI DAĆ PRACY I ZAROBKU, SKORO ZAROBIONY TUTAJ PIENIĄDZ WYWOZISZ NA ZAKUPY DO INNEGO MIASTA.**

## Kwit na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Abon.	Oprocent. i manipul.	Razem
„Głos Wąbrzeski“	Wąbrzeźno	na miesiące luty i marzec	..30	0,40	3,40

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia .....

## Kwit na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Abon.	Oprocent. i manipul.	Razem
„Głos Wąbrzeski“	Wąbrzeźno	na miesiące luty i marzec	3 00	0 40	3,40

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie poczty.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia .....



**TAM** moje panie jest

Aby mieć miejsce do nadchodzących towarów letnich jestem zmuszony zmniejszyć moje ogromne zapasy towarów zimowych przeto urządzam

**14 tanich dni**

w których sprzedaję moje towary po jeszcze niebywałych niskich cenach:

**Specjalnie polecam:**

popeliny na sukienki we wszystkich

kolorach od . . . . . 2,90 zł

szewioty na sukienki 90 cm. we

wszystkich odcieniach od . . . 2,85 zł

kamgarny i bostony 140 cm. . . . 7,00 zł

materiały na płaszcze i kostjomy . 7,25 zł

aksamity najnowsze kolory . . . 10,00 zł

Crépe de Chine i Eólienne . . . . 9,00 zł

**Firany, dywany chodniki, ceraty po bardzo niskich cenach**

**Specjalność:** Inlety na wsypy pod gwarancją w kolorze i nieprzepuszczające pierza we wszystkich szerokościach.

**Płaszcze damskie**

- pluszowe od 100 zł
- barankowe od 80 zł
- rypsowe od 50 zł
- rypsowe z futerkiem 75 zł
- sukienne z obsadą 48 zł



**Płaszczki**

dla dzieci  
specjalnie tanio

- Ubranie męskie 25,00 zł
- ubranie dla młodzieży . . . 18,00 zł
- ubrania dla chłopców . . . . 8,00 zł
- palta z fokowym kołnierzem . . 75,00 zł
- ulstry dobry gatunek . . . . 28,00 zł
- kurtki najrozmaitsze fasony . . 19,50 zł

Trykoty, pończochy rękawiczki, wełna  
**podpadająco niskie ceny**



**Futra damskie**

**Futra męskie**

kozuchy

skóry

oraz

**kurtki skórzane**

po bardzo przystępnych cenach

**Wielka tania  
sprzedaż  
sezonowa!**

która trwać będzie

**od 1 do 15 lutego**

- Barchany na bluski i bieliznę od 0,95 zł
- warpy na ciepłe suknie . . . . 1,75 zł
- płócienna na bieliznę i pościele od 0,90 zł
- płócienna na fartuchy trwałe ko-
- lory od . . . . . 1,60 zł

- manszestry, plusze na ubrania od 4,95 zł
- ręczniki białe i kolorowe trwałe w kolorach . . . . . 0,85 zł

Proszę o zwiedzenie mego składu z przymusu kupna

Zasada moja: wielki obrót mały zysk. W czasie 14 tanich dni kredytu nie udzielam

**„Bazar” St. Chwiańkowski**  
Rynek 1. WĄBRZEŻNO Telefon 85.





— Tczew. (Za chlebem do Kanady). Znowu przejechało przez Tczew 654 emigrantów za chlebem. Skierowano ich do obozu emigracyjnego w Wejherowie.

— Kradzież. Z mieszkania przy ul. Dworcowej skradziono garderobę męską za około 600 zł. Policja śledcza czyni energiczne poszukiwania, które prawdopodobnie doprowadzą na trop śmiarków dokonanej kradzieży.

— Redyszewo. (Kradzieże). Po raz trzeci już nawiedzili jacyś rabusie mieszkanie p. nauczyciela Niezwickiego. Tym razem mieli podczas nieobecności p. N. dużo czasu, więc też gruntownie splądrowali wszystkie skrytki i szafy. Zabrali 2 sztuki materiału, wartości przeszło 600 zł.

— Skarszewy. (Nagły obłęd). Zatrudniona ostatnio u tutejszego burmistrza służąca D. dostała nagle pomieszenia zmysłów, tak, że trzeba ją było przewieźć do Kocborowa.

— Więcbork. (Fałszywy baron). Policja w Więcborku przytrzymała niejakiego Ottona Felske, który jeżdżąc po różnych miastach Polski, przedstawiał się za barona, posiadającego wielkie plantacje kawy w Afryce, z których czerpie środki, pozwalające mu żyć wygodnie i odbywać podróże. Okazało się jednak, że Felske jest znanym policji złodziejem i włamywaczem, włóczącym się po kraju i dokonyującym śmiałych włamań i kradzieży.

**Następny numer naszego pisma ukaze się jutro**

**RUCH TOWARZYSTW.**

**WĄBRZEŹNO.** — Tow. śpiewu „Lutnia“. Dziś w środę lekcja śpiewu. Obecność wszystkich członków konieczna i pożądana. Zarząd.

**NOTOWANIA MŁYNA PAROWEGO W WĄBRZEŹNIE.**

w dniu 30. I. 1929 r. za 100 kilo.

Manna pszenna (kaszka)	zł 72,—
Mąka pszenna Luksusowa	62,—
Mąka pszenna Extra	61,—
Mąka pszenna OOOO	56,—
Mąka pszenna OOO	45,—
Mąka pszenna Pastewna	30,—
Ospa pszenna	27,—
Ospa żytnia	—,—
Mąka żytnia I.	—,—
Mąka żytnia II.	—,—

**NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH W POZNANIU.**

Notowania oficjalne z dnia 26. I. 1929.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet Poznania.

Żyto	33,00—33,50
Pszonica	40,75—41,75
Jęczmień brow.	34,00—36,00
Jęczmień zw.	32,50—33,50
Mąka żytnia 65% z work. stan.	59,50—63,50
Mąka pszenna 65% z work.	58,00—62,00
Owies	30,50—31,50
Otręby żytnie	25,50—26,50
Otręby pszenne	25,25—26,25
Rzepak	00,00—00,00

**TARGOWICA MIEJSKA POZNAŃ.**

Urządowe stwierdzenie komisji notowania ceny z dnia 29. I. 1929 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:

**Jałówki i krowy**

a) pełnomięs. wytucz. krowy najw. wartości rzeźnej	—,—
b) pełnomięs. wytucz. krowy mniej dobre młode najw. wart. rzeźnej do lat 7.	184—186
c) starsze wytucz. jałówki i krowy	132—140
d) miernie odżywione krowy i jałówki	116—124
e) lichy odżywione krowy i jałówki	90—100

**Cieleta**

a) najprzedniejsze cieleta tuczne	178—180
b) średnio tuczne cieleta i najprzeż. ssaki	188—126
c) mniej tuczne cieleta i dobre ssaki	144—150
d) liche ssaki	130—140

**Owce**

Opasy chlewne:	—,—
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	144—150
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżyw. młode owce	—,—
c) miernie odżywione skopy i owce	—,—

**Świnie**

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żyw. wagi	196—200
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi	192—196
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żyw. wagi	188—190
e) mięsiste świnie ponad 80 kg.	178—182
f) maciory i późne kastraty	150—160

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego“ (B. Szczuka) Wąbrzeźno. — Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

+

W niedzielę, dnia 27 stycznia br. zmarł nasz wieloletni członek śp.

**Franciszek Piotrowski**

W zmarłym straciliśmy nad wyraz obowiązkowego i sumiennego członka.

Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

**Dozór Kościelny w Wąbrzeźnie.**

Wąbrzeźno, dnia 28. I. 29 r.

Fartak Parowy Radziki Małe pow. Rypin. Tel. Rypin 26

P O L E C A

**drzewo budowlane**

jak również przyjmuje obstalunki każdego rozmiaru. Drzewo tego roku wyjątk. dobrej jakości. **CENY KONKURENCYJNE**

Podajemy do wiadomości, że most Wrocławski—Tomkowo jest wyremontowany i wolny do przejazdu.

**Dojarz**

z 3 pomocnikami do 60 krów potrzebny od l. 4. rb.

Miejtność Nowawieś, poczta Golub.

Duże **gesie pierze** funt 75 groszy do nabycia **E. GOETZ**

Około 2 wagony **SZPRYCH** dębowych suchych do wozów średnich jak również bali brzożowych do sprzedania. Oferty skierować na TARTAK w Kowalewie, ulica Brodnicka 14

**Przedzierżawienie polowania.**

W sobotę dnia 16 lutego 29 r. o godz. 2-giej po poł. odbędzie się w o-berży p. Franciszka Szyrbickiego w Sierakowie

**wydzierżawienie polowania**

na obszarze gminy Sierakowo na przeciąg 6 lat. Warunki przedzierżawienia polowania będą przed rozpoczęciem li cytacji przeczytane.

Zarząd Spółki Łowieckiej w Sierakowie  
Wiśniewski, przewod.

**Ogłoszenie.**

We wtorek, dnia 5 lutego 1929 r. odbędzie się w **Wąbrzeźnie-Pom.**

**Jarmark**

na konie i bydło.  
Schwarz, burmistrz.

**Walne zgromadzenie**

niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się w niedzielę, dnia 17 lutego 1929 r. o godzinie 1,30 po południu w lokalu bankowym z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie z rewizji związkowej.
4. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności za rok 1928, zatwierdzenie bilansu, udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej oraz podział czystego zysku.
5. Zmiana §§ 4 i 11.
6. Uchwalenie regulaminu dla Rady Nadzorczej i komisji Rewizyjnej.
7. Uzupełniający wybór Rady Nadzorczej.
8. Wynagrodzenie dla Rady Nadzorczej.
9. Wolne głosy i wnioski bez uchwał.

Wąbrzeźno, dnia 28 stycznia 1929 r.

**Bank Ludowy**

Spółdzielnia z odpowiedzial. nieograniczoną Wąbrzeźno-Pomorze

(—) Jan Nadolny, Prezes Rady Nadzorczej.

**SANKI**

wyjazdowe lekkie sprzedaje PRUSZAK Zieleń

**500,000**

czerwonej dobrze wypalanej cegły odda majątność DYLEWO Powiat Wąbrzeski, pocz. Lipnica.

**Każdą ilość cebuli**

sprzedaje Grudziński Polna 2.

**5-cio pokojowe mieszkanie**

do wynajęcia. Wiadom. Grudzińska 4

**Dziewczyzna**

do kuchni od zaraz **A. Karaszewski** Skład Bławatów Wąbrzeźno, Rynek 5.

**KINO-TEATR**

„Hotel Dwór Wąbrzeski“

Dziś w środę, dnia 30 bm. o g. 8 mej

**„OTELLO“**

osnute na tle słynnej opery **Verdiego** role główne Emil Jannings, Lya de Putti i Werner Krauss.

Od 1 lutego br. występować będzie w lokalu i w kinie **najwybitniejszy humorysta Polski**

— **p. JOZEF RASSEK** —  
oraz znakomita tancerka **HALINA DĘBSKA**

W czwartek, dnia 31 bm. o g. 8-mej Sensacja! Sensacja!

**„FRED THOMSON“**

dz elny cowboy z swym nieodstępnym rumakiem

**Srebrnym Jastrzębiem** w obrazie pod tytułem

„Wyjety z pod prawa“

Role główne kreuje **Marry Carr**

**Nad program!**

W piątek 1 i w niedzielę 3 bm Humor Pikanterja

„Romans z Sleepingu“

**Skradzione papiery** na handel domokrą-żny niniejszem **uwieważniam** **Józef Czarnota** Książki

**Skromnie umeblowany pokój** potrzebny od zaraz. Łaskawe zgłosz. uprasza się do „Gł. Wąbrzesk.“ pod „P o k ó j“

**Umeblowany pokój** od zaraz do wynajęcia Zgłoszenia Wolności 42 parter

**MAKULATURĘ** (stare gazety) sprzedaje na funty **Głos Wąbrzeski**

**KINO SŁOŃCE**

Hotel pod „Białym Orłem“

W czwartek 31 bm. o godz. 8 wiecz. i w sobotę 2 lutego o godzinie 5 i 8 wieczorem wielka premiera. W piątek, dnia 1 lutego **nie wyświetla się** Wielki podwójny program. Iszy program pt.

**Czarne sylwetki**

(Bohaterowie świata podziemnego)

W rolach głównych: **Mary Astor, Edmund Lowe i Ben Bard,**

W drugim programie demonstrujemy tryskającą humorem komedję pt.

**Hipek i Lopek wśród ludożerców...**

W rolach głównych najznakomitsi komicy amer. **Sammy Cohen i Ted. Mc Namara**

Następny program „**Bestja morska**“ najpotężniejszego arcydzieła współ. kinomat. „Gdy niebo z ziemią złącza się ze sobą, wówczas ukasze się twój wróg“.